TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370612
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505878
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 08/2013
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática,
Áudio Visual, Mobiliário, Laboratório e Material de Consumo
(Laboratório) para atender ao PROEXT 2010, de acordo com o
Convênio 020/2011 firmado entre Ministério da Educação, por
intermédio da Secretaria de Educação Superior e a Universidade
do Estado do Pará, conforme quantidades e especificações
constantes no Termo de Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 02/04/2013.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Francisco de Assis Mora Miranda
CPF: 244.864.852-20
REABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 12/04/2013
HORA: 09:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 118.658.902-78-NOME: Marília Brasil Xavier

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505802

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DA MOSTRA DE
FILMES PARAENSE
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de
janeiro 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541822671/FELIPE ALVES DOS SANTOS (AGENTE DE ASSUNTOS
CULTURAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2013 a
31/03/2013
571975623/MARIO SERGIO BARBOSA RABELO (TECNICO
EM GESTÃO DE INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de
29/03/2013 a 31/03/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505537

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a locação de
espaços e prestação de serviços do HANGAR CONVENÇÕES E
FEIRAS DA AMAZÔNIA, discriminados na cláusula, sendo que
seu uso se destina exclusivamente à realização do evento
denominado: SEMINÁRIO PARA ACOLHIMENTO DOS NOVOS
GESTORES DO SUS DO ESTADO DO PARÁ, a ser realizado de 25
à 27/03/2013.
Valor Total: 39.929,13
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 27/03/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0349002167          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, 03
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: CAMPINA
Telefone: 9133440100
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 308 DE 11 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505900

  PORTARIA N° 308 DE 11 DE MARÇO DE 2013.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública no uso de suas
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO solicitação do Controle Interno no processo
nº 102430/13;
RESOLVE:
I – Designar para a função de Agente Público de Controle
Interno, a servidora LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO, matrícula
nº 57220067-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505929

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.676/2012-CCG de 4 de
julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA
FONSECA, Matrícula n° 122998/1, para responder pela
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 04 a
16/04/2013, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
SÍLVIA MOREIRA BASTOS

Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505935
PORTARIA N° 91 DE 25 DE MARÇO DE 2013

A  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n° 62139/2013
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA DE BELEM SANTOS COELHO,
matrícula n° 106119/1, cargo ENFERMEIRO do GABINETE DO
SECRETÁRIO, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 92 DE 25 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n° 97157/2013
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ALINE MARIA DE MENDONCA
DANTAS DE BARROS, matrícula n°57191247/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 01.04.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE / SESPA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

33/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505974

Às 12:00 horas do dia 01 de Abril de 2013, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 601595/2012, Pregão nº
33/SESPA/2013.
OBJETO: Aquisição de Suplemento Alimentar, para atender as
necessidades do Núcleo de Demanda Judicial/SESPA, Conforme
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições
constantes no referido termo.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
1.    EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$
15.000,00 (Quinze mil reais)
2.    TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/SESPA/2013:
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
40/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505993
Às 12:07 horas do dia 01 de Abril de 2013, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 540705/2012, Pregão nº
40/SESPA/2013.
OBJETO: Aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG
para atendimento de paciente, Conforme especificações do
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no
referido termo.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
1.    EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi
a vencedora do Item, pelo critério de menor preço, num total de
R$ 19.011,12 (Dezenove mil, onze reais e doze centavos).
2.    TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº40/SESPA/2013:
R$ 19.011,12 (Dezenove mil onze reais e doze centavos).

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506046

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
                                DIRETORIA DE GESTÃO DO
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 163/15.03.2013 - Tornar sem efeito,as férias
do(a) servidor(a) MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA,
matrícula n°.54194101/1, concedidas através da Portaria n°
345/18.06.2012 para o período de 02.07.2012 a 31.07.2012
referente ao exercício:2011/2012, publicada no DOE N°.
345/18.06.2012.
(OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
32358/18.03.2013)
Portaria n°. 186/01.04.2013 - Tornar sem efeito,as
férias do(a) servidor(a) KATIUCIA DOS SANTOS
FERREIRA, matrícula n°.57224951/1, concedidas através
da Portaria n°126/04.03.2013 para o mês de MARÇO/2013
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°.
32349/05.03.2013.
Portaria n°. 187/01.04.2013 - Tornar sem efeito,as
férias do(a) servidor(a) ADRIANA LIMA SIQUEIRA,
matrícula n°.54190962/1, concedidas através da Portaria
n°469/21.08.2012 para o período de 03.09.2012 a 02.10.2012
referente ao exercício:2011/2012, publicada no DOE N°.
32225/22.08.2012.
Portaria n°. 188/01.04.2013 - Tornar sem efeito,as férias do(a)
servidor(a) ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA, matrícula
n°.5896306/1, concedidas através da Portaria n°146/11.03.2013
para o mês de ABRIL/2013 referente ao exercício:2012/2013,
publicada no DOE N°. 32354/12.03.2013.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOE:
32322/21.01.2013, PORTARIA Nº 052/18.01.2013
REFERENTE AS FÉRIAS (PERÍODO: 01.11.2012 A 30.11.2012-
EXERCÍCIO:2011/2012) DA SERVIDORA: KÁTIA SANTANA
PAINS, MATRICULA 5892406/1 DEVIDO A REFERIDA
PUBLICAÇÃO TER SIDO ENCAMINHADA ERRONEAMENTE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
01.04.2013.

ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 74/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506063
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 260/SESPA/2012, Processo nº
139989/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 26/02/2013, publicado no Diário Oficial do Estado
nº32.346 de 28/02/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
Medicamentos para Pacientes por Ação Judicial.
VIGÊNCIA: 02/04/2013 a 02/04/2014.
Empresa: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.803.384/0002-00, com sede
na Av. Dom Luís, 807 – Meireles – Fortaleza – CE, representado
pelo Sr. Edir Santiago de Paula, Fone : (083) 2106-2416 / (083)
2106-2526.

Item
Descrição/
especificação

Apresentação
Marca

Quantidade
Valor

Unitário(R$)

ValoR

Global
(R$)

09 Ditosilato de
Lapatinibe 250mg

Comprimido
Glaxo 3.640 43,53 158.449,20

12 Maleato de Sunitinibe
25mg

Cápsula
Pfizer 1.456 186,03 270.859,68

13 Maleato de Sunitinibe
50mg

Cápsula
Pfizer 1.456 372,07 541.733,92

14 Maleato de Sunitinibe
12,5mg

Cápsula
Pfizer 1.456 93,01 135.422,56

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

ORDENADOR RESPONSÁVEL